
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību. 

 

Saturs 

 

Zvārtes iezis ......................................................... 2 

Vēja māte - piemineklis bojā gājušajiem 

jūrniekiem un zvejniekiem Baltijas jūrā ............ 10 

“Nacionālā Apvienība Latviju glābs no sarkanā 

pūķa” ................................................................. 23 

Airēšanas sacīkstes ............................................ 34 
 

 

 

 



1 

Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību. 
 

Latvija 

  



2 

Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību. 
 

 

 

 

 

Zvārtes iezis 

 

 



3 

Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību. 
 

Leksika  

 Grupējiet vārdus ar vienādu nozīmi. 

 

SKALA - ATSEGUMS   UPE – STRAUTS  IELEJA – 

BASEINS    KOKGRIEZUMS - GRAVĒJUMS 

 

 2.Izceliet vārdus, kuri neatbilst tematam. 

SKAISTS SLAVENS SIMBOLS ORANŽS 

SMILŠAKMENS IZLIEKTS POPULĀRS VECS 

  



4 

Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību. 
 

 

Kultūras mantojuma apraksts  

1. Atbildiet uz jautājumiem! 

 

1)  Kāds ir fotogrāfijā redzamās ielejas 

nosaukums? (Amatas ieleja) 

 

2)  Kā sauc upi, kas tek blakus klintij? (Amata) 

 

3)  Kāds ir klints augstums? (45 metri) 

 

  



5 

Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību. 
 

Klausīšanās izpratne 

1.  Atbildiet uz jautājumiem!  

 

1) Kas ir Zvārtes iezis?  

(Populārs dabas objekts) 

2) No kā ir veidota šī klints?  

(Smilšakmens) 

3) Vai klints tuvumā ir pārgājienu taka?  

(Jā) 

4) Ko var redzēt Amatas takā?  

(Dažādus augus un dzīvniekus) 

5) Kādi vēl iežu veidi ir sastopami takā? 

(Dolomīts) 

6) Kur sākas un kur beidzas Amatas taka? 

(Sākas no Melturiem un beidzas pie Gaujas) 

  



6 

Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību. 
 

 

Lasīšanas izpratne 

 

1.Kurš apgalvojums ir patiess un kurš ir nepatiess? 

 

1)Zvārtes iedzīvotāji zina leģendu par raganām. 

(P/N) 

2)Raganas prot lietot valodu, kuru neviens 

nesaprot. (P/N) 

3)Jaunā gada vakarā un Jāņu naktī ielejā valda 

miers. (P/N) 

4)Jebkura sieviete var kļūt par raganu. (P/N) 

5)Raganas var izraisīt pērkona negaisu un krusu, 

kā arī var likt zālei atmirt. (P/N) 

  



7 

Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību. 
 

1. Izvēlies pareizo atbildi! 

 

1)Kas ir ragana? Ragana ir cilvēks, kurš... 

nodarbojas ar burvestībām vai maģiju / kam ir 

garš deguns / kas valkā melnas drēbes 

 

2) Ar ko ragana lido? 

Lāpstu / slotu / cepuri 

 

3)Ko nozīmē Vasarsvētki? 

pagānu svētki par godu vasarai / kristīgā tradīcija 

/ gadatirgus tirgus 

 

4)Ļauns cilvēks ir cilvēks, kurš ir... 

slikts vai korumpēts / ļaunprātīgs / viltīgs 

 

5)Kas ir virpuļviesulis?rotējoša ūdens masa / 

spēcīga straume / objekts upē 

 

  



8 

Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību. 
 

Gramatika 

 

1.Aizpildiet tukšos lauciņus ar darbības vārdiem 

pagātnes formā. 

 

dzīvot/ stāstīt/ runāt/ zināt/ baidīties 

 

Reiz mazā Zvārtes ciematā cilvēki dzīvoja bailēs no 

raganām. Viņi stāstīja, ka vējainās naktīs raganas 

var atlidot no tālām vietām, piemēram, Zilūžu un 

Vilkates mežiem. Tad viņas dejojušas, kopā ēdušas 

un runājušas valodā, ko neviens nesaprot. Ciema 

ļaudis zināja, ka šajās naktīs nedrīkst iet ārā un ka 

viņiem vajadzētu turēt acis uz Zvarti. Ciema 

iedzīvotāji baidījās, ka raganas var padarīt cilvēkus 

slimus vai pat pārvērst viņus akmenī. Tie bija 

biedējoši laiki, kad bija jādzīvo Zvartē.. 



9 

Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību. 
 

 

2.Aizpildiet tukšos lauciņus ar atbilstošām 

partikulām (Partikulas ir palīgvārdi, kas rāda, kā 

runātājs vērtē īstenību. Partikulas var pastiprināt, 

pavājināt, ierobežot vai izcelt kāda vārda nozīmi, 

tā mainot visa teikuma saturu). 

 

Vai ne/ ik/ itin/ it kā/ tad 

 

1) Zvārte ir neliels ciemats, ______? (vai ne) 

2) Cilvēki tur dzīvo bailēs, ______ dienu. (ik) 

3) Raganas ir ______ biedējošas būtnes. (itin) 

4) Tās ______ var lidot uz slotas. (it kā) 

5) Raganas ______ dejo un ēd! (tad) 

  



10 

Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību. 
 

 

Vēja māte - piemineklis bojā 

gājušajiem jūrniekiem un 

zvejniekiem Baltijas jūrā 

   



11 

Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību. 
 

Leksika  

1.Atzīmējiet vārdus. Iezīmējiet vārdus, kuri 

raksturo zemāk tekstā minēto pieminekli! 

 

Attēlā redzams piemineklis, kas ir veidots no 

dolomīta un bronzas. Pieminekļa 11 m augstais 

pamats ir izklāts ar Sāremā dolomītu. Bronzā 

atliets sievietes tēls tur roku uz acīm un raugās 

tālu Baltijas jūras horizontā un gaida, kad viņas 

mīļie atgriezīsies mājās. 

 

2.Aizpildiet tukšos laukumus. 

 

Baltijas jūra/ uzņēmējdarbība/ jūra/ valsts/ 

spēki/ tirdzniecība 

 

Kopš 18. gadsimta Baltijas jūra ir bijusi bīstama 

vieta. Pirāti simtiem gadu terorizēja piekrasti, 

apgrūtinot tirgotājiem drošu uzņēmējdarbību. 



12 

Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību. 
 

Tomēr cilvēki no Vācijas, Nīderlandes, Dānijas un 

Skotijas pārcēlās uz jūras dienvidu un austrumu 

krastiem. Laika gaitā dažādas valstis cīnījās par 

kontroli pār jūru, tirdzniecības ceļiem un 

tirgotājiem. Tā rezultātā spēku samērs ir 

daudzkārt mainījies. 18. gadsimtā Krievija un 

Prūsija kļuva par reģionā dominējošajiem 

spēkiem. Tirzniecība ap Baltijas jūru pieauga, jo 

īpaši ar Ziemeļjūras reģionu, kam bija vajadzīga 

jūrā iegūta koksne, darva, lini un kaņepes. 

 

3.Izvēlieties pareizo atbildi. 

 

1)Baltijas jūra bija bīstama vieta, dēļ.. 

vētrām            tirgotājiem                  pirātiem 

 

2)Kādi bija galvenie resursi, ko Ziemeļjūras reģions 

18. gadsimtā importēja no Baltijas jūras reģiona? 

Koks, darva, lini un kaņepes     Dzintars un zelts     

Lins, kokvilna un zīds 

 



13 

Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību. 
 

 

3)Kas 18. gadsimtā kļuva par dominējošo lielvaru 

Baltijas jūras reģionā? 

Vācija un Nīderlande    Krievija un Prūsija     

Dānija un Skotija 

 

  



14 

Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību. 
 

Kultūras mantojuma apraksts  

 

 

1.Izvēlieties pareizo atbildi. 

 

1)Piemineklis "Vēja māte" tika izgatavots par 

godu... 

Vējam    Jūrā bojā gājušiem    Bojā gājušajiem 

jūrniekiem un zvejniekiem 

 



15 

Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību. 
 

2)Kur piemineklis ir novietots? 

Pie Baltijas jūras    Pie Melnās jūras   Pie Adrijas 

jūras 

3)Kad piemineklis tur tika uzstādīts? 

Pēc Otrā Pasaules kara    1977 gadā   1965 gadā 

4)Kā piemineklis ieguva nosaukumu “Vēja māte”? 

Arhitekts Gunārs Asaris    Skulptors Alberts 

Terpilovskis    Vietējie Liepājnieki 

5)Cilvēki tiekas pie pieminekļa pirms došanās uz… 

Pludmali    Jūrmalas parku    Svētdienas tirgu 

  



16 

Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību. 
 

Klausīšanās izpratne 

1.Reaģējiet uz izteikumiem par stāstu 

(Patiesība/Nepatiesība) 

 

1) Liepājas pilsēta ir pazīstama ar saviem 

vējainajiem laikapstākļiem.(P/N) 

2) Pieminekļa nosaukumu izvēlējās arhitekts un 

tēlnieks.(P/N) 

 

2.Izvēlieties pareizo atbildi! 

Kādēļ šis piemineklis ir populārs Liepājā? 
A. Vietējie iedzīvotāji tur satiekas, lai dotos uz        
pludmali 
B. Tas ir militārais objekts 
C. Pieminekli izveidoja slavens arhitekts 
 



17 

Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību. 
 

 
3.Aizpildiet tukšos lauciņus. 
 
Liepāja/ jūra/ iedzīvotāji/ piemineklis/ laiks 
 
Liepājas pilsētā vējš ir noteicošā stihija, īpaši pie 
jūras . Vietējie iedzīvotāji šo pieminekli ir 
nosaukuši par godu vējainajam laikam. 
 
 
  



18 

Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību. 
 

Lasīšanas izpratne 

1.Vai nākamie teikumi ir patiesi vai nepatiesi?  

• Baltijas jūra jau izsenis ir bijusi konfliktu un 

briesmu vieta. (P/N) 

• Zunda kauja bija jūras cīņa, kas norisinājās 

Otrā pasaules kara laikā. (P/N) 

• Baltijas jūra bija svarīgs tirdzniecības ceļš 

reģiona valstīm un ārpus tā. (P/N) 

 

2.Izvēlieties pareizo atbildi! 

1)Vilhelma Gustlofa nogrimšana ir nopietnākā 

jūras katastrofa .. 

miera laikā            kara laikā                  vēsturē 

 

 



19 

Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību. 
 

2)Cap Arcona nogrimšanu izraisīja kļūda, ko 

pieļāva… 

Britu bumbvedēji     Sarkanā armija   Zviedri 

 

3)Baltijas jūra ir pazīstama ar spēcīgām ziemas 

vētrām, kas var… 

Iesaldēt kuģus    nogremdēt kuģus   izraisīt lielus 

plūdus  

 

3. Aizpildiet tukšos lauciņus. 

Baltijas jūra/ pirātu/ tirdzniecības ceļš/ jūras 

kaujas/ ziemas vētras/ Estonia/ Vēja māte 

 

Baltijas jūra jau izsenis ir bijusi konfliktu un 

briesmu vieta. Pirātu, karu un citu incidentu dēļ 

jūrā ir gājuši bojā daudzi cilvēki. Tā bija arī svarīgs 



20 

Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību. 
 

tirdzniecības ceļš, un tajā ir notikušas daudzas 

jūras kaujas. Turklāt Baltijas jūra ir pazīstama ar 

spēcīgām ziemas vētrām, kas var būt bīstamas 

kuģiem.  Baltijas jūrā ir daudz kuģu vraku. 

Piemēram, prāmja Estonia katastrofa 1994. gadā, 

prāmja "Wilhelm Gustloff" un kuģa "Cap Arcona" 

katastrofa. Liepājā Vēja mātes piemineklis ir 

simbols, kas cilvēkiem atgādina par dabas mātes 

spēcīgajiem spēkiem. 

 

 

 



21 

Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību. 
 

Gramatika 

Stāsta tekstā ir daudz pagātnes darbības vārdu, jo 

tas virzās cauri 8. un 20. gadsimtam.  

 

1.Vai varat noteikt darbības vārdus tagadnes 

formā un ierakstīt tos blakus kollonā vārdam 

pagātnes formā? 

 

Pagātnes forma Tagadnes forma 

Terorizēja 

Sacentās 

Uzbruka 

Nogrima 

Terorizē 

Sacenšas 

Uzbrūk 

Grimst 

 

2.Vai atceraties, kā izrunāt un rakstīt datumus? 
Jūs varat tos praktizēt, izmantojot dažus piemērus 
tekstos. Rakstiet ar vārdiem, kā jūs rakstāt 
datumus, kā šajā piemērā: 
 
1822.  tūkstoš astoņi simti divdesmit otrais 



22 

Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību. 
 

1973.  tūkstoš deviņi simti septiņdesmit trešais 
 
1977. (tūkstoš deviņi simti septiņdesmit 
septītais) 
1945. (tūkstoš deviņi simti četridesmit piektais) 
1658. (tūkstoš seši simti piecdesmit astotais) 
 
3.Vai varat nosaukt šo valstu valstspiederīgos? 
Atcerieties, ka vārdiem par valstspiederību 
vienmēr jāsākas ar mazo sākumburtu [Spānija - 
spāņu, Itālija - itāļu, Portugāle - portugāļu]. 
 
 
Latvija (latvietis) 

Igaunija (igaunis) 

Zviedrija (zviedrs) 

Krievija (krievs) 

Nīderlande (holandietis) 

Vācija (vācietis) 

Anglija (anglis)



Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību.   23 

“Nacionālā Apvienība Latviju 

glābs no sarkanā pūķa”. 

Priekšvēlēšanu plakāts 15. 

sarakstam  



Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību.   24 

 



Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību.   25 

 

Leksika 

1.Iepazīsti latviešu varoni! 

 

Zobens - Mītiskais latviešu varonis lietoja smagu 

zobenu, ar kuru pieveica daudzus ienaidniekus. 

Vairogs - Pret mežonīgiem uzbrukumiem 

aizsargāja tikpat stiprs vairogs kā pats varonis! 

Cepure - Kaķu cepure aizsargāja varoņa lāča ausis. 

Lina krekls - Lāčplēsis valkāja baltu lina kreklu. 



Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību.   26 

Broša - Lina kreklu rotāja zelta broša. 

2.Saskaņojiet vārdu ar aprakstu.  

Tautas atmoda/ Patriotisms /Krustneši 

/Iekarotāji /Eposs 

Tautas atmoda - laiks, kad cilvēku grupa sāk labāk 

apzināties savu nacionālo identitāti, kultūru un 

politiku. 

Patriotisms - mīlestības un uzticības sajūta savai 

valstij. 

Krustneši - viduslaiku karotāji, kas cīnījās krusta 

karā, kas bija reliģiski kari starp kristiešiem un 

musulmaņiem 11., 12. un 13. gadsimtā. 

Iekarotāji - spēcīgi vadoņi un karavīri, kas uzvarēja 

nozīmīgos karos un ieņēma citas valstis, lai 

palielinātu savu teritoriju un varu. 



Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību.   27 

Eposs - gara poēma vai romāns (grāmata), kas 

stāsta par varoņdarbiem.   



Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību.   28 

Kultūras mantojuma apraksts 

1. Mēģiniet uzminēt atbildes! 

 

1) Kas ir Lāčplēsis?   

(Latviešu eposu un nostāstu varonis) 

2) Ko viņš simbolizē?   

(Viņš simbolizē drosmi, uzticību un 

patriotismu) 

3) Ar ko Lāčplēsis atšķiras?  

(Viņam ir ausis kā lācim) 

  



Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību.   29 

Klausīšanās izpratne 

1.Atmini atbildes! 

1) No kurienes nāk Lāčplēsis? (No meža) 

2) Kur slēpjas viņa spēks?  (Viņa lāča ausīs) 

3) Kas notiek stāstā, kad Lāčplēša tēvam uzbrūk 

lācis? (Viņš izglābj savu tēvu) 

4) Kā Lāčplēsis ir latviešu tautas varonis? (Viņš 

aizsargā un aizstāv) 

  



Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību.   30 

Lasīšanas izpratne 

1. Kurš apgalvojums ir patiess un kurš ir 

nepatiess? 

 

1) 19. gadsimta otrajā pusē Eiropu ietekmēja 

nacionālais romantisms. (P/N) 

2) Andrejs Pumpurs 18. gadsimta beigās 

sarakstīja latviešu nacionālo eposu. (P/N) 

3) Lāčplēsis attēlots kā spēcīgs un brīvs, bet 

gandrīz mežonīgs raksturs ar kaķa ausīm. 

(P/N) 

4) Eposs ir adaptēts dažādos plašsaziņas 

līdzekļos, tostarp lugā "Uguns un nakts", 

mēmajā filmā un rokoperā "Lāčplēsis". (P/N) 

5) Eposs ir tulkots 14 valodās. (P/N) 



Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību.   31 

6) Lāčplēsis tiek uzskatīts par tautas varoni, un to 

atzīmē 14. novembrī, ko dēvē par Lāčplēša 

dienu. (P/N) 

7) Spēlfilma "Uguns un nakts" tiek uzskatīta par 

vienu no pirmajiem latviešu literatūras 

darbiem, kurā tiek runāts par neatkarīgu 

Latvijas valsti. (P/N) 

8) Filma "Lāčplēsis" bija otrā lielākā pilnmetrāžas 

spēlfilma Latvijas kino vēsturē. (P/N) 

9) Rokopera "Lāčplēsis" tika iestudēta eposa 

100. gadadienā un bija nozīmīga Latvijas 

neatkarības kustības sastāvdaļa. (P/N) 

10)Uz pirmizrādi devās pat toreizējais Latvijas 

Valsts prezidents. (P/N) 

 

 

  



Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību.   32 

Gramatika 

 1. Aizpildiet tukšumu ar tam atbilstošu 

īpašības vārdu. (Īpašības vārdi ir patstāvīgi 

lokāmi vārdi, kas nosauc priekšmetu vai dzīvu 

būtņu pazīmes. Īpašības vārds vienmēr paskaidro 

lietvārdu – gan sugas vārdu, gan īpašvārdu). 

tumšs/ ļauns/ dzelžains/ liels/ sarkans 

Ja nebūtu tumšo spēku un ļaunuma, neviens 

varonis visu nepārvērstu par labu. Eposā 

"Lāčplēsis" galvenie tumšie spēki bija velni, 

raganas, nodevēji, mācītāji un vācieši. Taču 

visspēcīgākais pretinieks bija Tumšais bruņinieks. 

Bagātais, ļaunais un varenais vācu bruņinieks, 

tērpies melnās bruņās, ieradās Baltijā kopā ar 



Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību.   33 

bīskapu Albertu, lai laupītu, slepkavotu, iekarotu 

un satriektu latviešu tautu. 

Lāčplēsis pārgrieza bruņinieka bruņas, bet 

dzelžainais kareivis viņam nogrieza ausis. Galu 

galā abi sāka lauzt rokas, līdz nonāca pavisam tuvu 

upes ielejai, un, kad tumšais bruņinieks tika 

iemests dziļā ielejā, līdz ar bruņinieku nogrima arī 

Lāčplēsis. Ar lielu ūdens šļakatu abi karotāji 

pazuda Daugavas dzīlēs. 

Uz politiskā plakāta ar uzrakstu "Nacionālā 

apvienība izglābs Latviju no sarkanā pūķa" latviešu 

varoņstāsta tēls Lāčplēsis cīnās ar sarkano pūķi, 

kas spļauj uguni. Nacionālā apvienība sevi parādīja 

kā grupējumu, kam balsošanas laikā par valdības 

vietām patika cīnīties un kas atradās tiešā 

opozīcijā komunistiskajai (sarkanajai) partijai. 

  



Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību.   34 

 

 

 

Airēšanas sacīkstes Latviešu 

zvejnieku svētkos  



Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību.   35 

 

Leksika 

1. Aizpildiet tukšos lauciņus!  

piekraste/ Zvejnieku svētki/ jūra/ airēšana/ 

burāšana  

Jūlijā cilvēki dodas uz piekrasti , kad zied liepas. 

Viņi svin Jūras svētkus jeb Zvejnieku svētkus kopā 

ar cilvēkiem, kuri dzīvo zvejnieku ciematos. 

Zvejnieki sanāk kopā, lai parādītu, cik viņi ir stipri 

un vareni, un pateikt paldies jūrai . Kad sākas 

airēšanas un burāšanas sacensības, cilvēki 

uzmundrina! 

  



Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību.   36 

Klausīšanās 

 

1) Kāpēc sākotnēji tika izveidoti Zvejnieku svētki? 

(jūlijā bija mazāk darba jūrā, tādēļ zvejnieki 

nolēma sarīkot svētkus) 

2) Kāda veida sacensības ir bijušas daļa no 

Zvejnieku svētkiem? 

(tīklu ripināšanā, airēšana, glābšanas riņķa, 

zvejas zābaka mešana un virves vilkšana)  

3)Kā, jūsuprāt, festivāls attīstīsies nākotnē? 

Brīvā atbilde. 

 

  



Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību.   37 

Klausīšanās izpratne  

1.  Patiesība vai meli? 

1) Zvejnieku svētki vienmēr ir svinēti jūlija otrajā 

sestdienā. (P/N) 

2) Jau 1929. gadā Kurzemes piekrastes zvejnieki 

nolēma rīkot svētkus. (P/N) 

3) Jau no pirmsākumiem Zvejnieku svētkos ir 

notikušas sacensības, kurās zvejnieku sievas 

sacentās tīklu ripināšanā, bet vīri - airēšanā. 

(P/N) 

4) Laika gaitā šajās sacensībās joprojām nav 

iekļautas citas disciplīnas, lai padarītu 

sacensības pieejamas. (P/N) 

  



Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību.   38 

Lasīšanas izpratne 

1. Apskatiet laika skalu, lai redzētu, kā cilvēki 

gatavojās festivālam! Kurš solis ir nepareizajā 

vietā? 

1)Zvejnieku sievas sāka gatavoties svētkiem jau 

labu laiku iepriekš. 

2)Vispirms viņas sāka brūvēt alu! Dzērienu 

gatavoja no iesala graudiem un ūdens, un to 

raudzēja ar raugu. Iesala graudus sasmalcināja, 

pievienoja verdošu (vai vismaz ļoti karstu) ūdeni 

un ļāva maisījumam iedarboties; beigās šķidrumu 

notecināja, atdzesēja un 

raudzēja.  

4)Tad zvejnieku sievas 

sāka cept baltmaizi! Balto 

maizi, ko parasti gatavo no kviešu miltiem, ūdens, 



Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību.   39 

rauga un sāls, uzskata par mazāk uzturvielām 

bagātu salīdzinājumā ar pilngraudu maizi, 

piemēram, rudzu maizi. Vēsturiski latvieši ļoti 

augstu vērtēja gadījumus, kad viņi varēja 

pagatavot balto maizi, jo to uzskatīja par 

gardumu. 

 
3)Kad līdz svētkiem bija palikušas tikai dažas 

dienas, zvejnieki nokauj teļu gaļai un dodas pirkt 

degvīnu! Degvīns ir destilēts spirts, ko visbiežāk 

gatavo no graudiem vai kartupeļiem. 

 
5)Kad pienāca svētku diena, gan zvejnieki, gan 

viņu sievas izvēlējās savas labākās drēbes un 



Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību.   40 

devās uz pludmali, kur notika dievkalpojums. 

Zvejnieku sievas tērpās tautastērpos, bet 

stūrmaņi, kapteiņi un mehāniķi - jūrnieku tērpos.  

 
 

1.  Sakārtojiet rindkopu! 

1)Zvejnieku svētki ir ikgadējs pasākums, kas notiek 

jūlija otrajā sestdienā.  

5)Tiek rīkotas dažāda lieluma laivu sacensības, kā 

arī zvejnieku sacensības airēšanā un peldēšanā.  

2)Uz svētkiem pulcējas zvejnieki no tuvējās 

jūrmalas. 

9)Svētki noslēdzas ar dejām brīvā dabā.   

3)Viņi ierodas izrotātās laivās un automašīnās, 

zirgu mugurā un kājām. 



Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību.   41 

4)Diena sākas ar dievkalpojumu pie ūdens.  

7)Vietējie amatieru kolektīvi izpilda mūziku, lai 

godinātu nopelniem bagātos zvejniekus.  

11)Svētkus svin arī vietās, kas nav jūras tuvumā, 

piemēram, Latgalē, kur zvejo Lubāna ezerā un tā 

zivju dīķos. 

6)Uzvarētāji tiek apbalvoti ar balvām, piemēram, 

motoreļļu vai pusi reņģu vai brētliņu tīkla. 

8)Jūras karalis Neptūns apciemo arī cilvēkus uz 

sauszemes.  

10)2007. gadā svētki ieguva nosaukumu Jūras 

svētki. 

 

   



Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību.   42 

Gramatika 

1.Ievietojiet pareizos vietniekvārdus! 

Daži labi/ kuri/ jebkura/ kuras 

1 Daži labi zvejnieki mēroja garo ceļu no pašas 

Slokas. 

2)No rīta ieradās vairākas automašīnas ar 

pirmajiem viesiem no pilsētas, kuri bija savus auto 

izrotājuši ar valsts karogiem sarkanbaltsarkanā 

krāsā. 

3)Svētku galvenais mērķis bija godināt un veicināt 

izpratni par jebkura zvejnieka darbu. 

4)Svētki tika svinēti arī vietās, kuras atrodas tālu 

no jūras, piemēram, Latgalē, kur zvejo Lubānas 

ezerā un dīķos. 



Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību.   43 

2.Ievietojiet attiecīgos prievārdus, lai pabeigtu 

teikumu. 

ap/ par/ no/ starp/ dēļ 

1) Tā sākās jau sen, jo ap jūliju piekrastes 

zvejniekiem nebija tik daudz darba. 

2) Drukātajos preses izdevumos nav daudz 

rakstīts par to, kā agrāk tika svinēti 

Zvejnieku svētki. 

3) Viņi ieradās no Lapmežciema ar zivju kravas 

automašīnu, kas atrodas 150 km attālumā 

no svētku vietas. 

4) Notika sacensības ar dažāda lieluma 

motorlaivām, kā arī sacensības starp 

zvejniekiem airēšanā un peldēšanā. 

5) Viņš ieradās kopā ar savu kompāniju dēļ 

zvejniekiem, lai pārbaudītu jūras oarājus un 

sveiktu viņus. 

  



Finansē Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un uzskati ir tikai autora(-u) viedoklis, un 
tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem 
neuzņemas atbildību.   44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


